— 1 —

市政府办公室关于印发南通市2020年度

市级智慧城市项目建设计划的通知

市委各部委办局，市各委办局，市各直属单位：

《南通市2020年度市级智慧城市项目建设计划》已经十五届

市政府第55次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实

施。

南通市人民政府办公室

2020年6月4日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2020〕53号

— 2 —

南通市2020年度市级智慧城市项目建设计划（智慧城市专项资金）

编号 责任单位 项目名称 建设内容
计划投资

资金（万）

合计    2752

1 市委网信办 网络安全指挥中心建设

包括指挥大厅、视频会议系统、网信专网、配套工程等内容，可提供
接收处置上级指令、落实网络信息内容属地管理责任、开展网络响应、
组织网络调度指挥、提供业务系统支撑等功能。

168

2 市委机要保密局 视频会议改造项目 视频会议改造项目建设。 110

3 江苏省南通专用通信局 机房建设二期 机房建设。 480

4

市工业和信息化局

免费 WIFI 热点项目（2016 年
为民办实事项目）

支付 2019~2020 年度购买服务经费。 141.8

5
2020 年度智慧城市信息系统
安全评测项目

对信息系统进行安全评测。 20

6 市住房和城乡建设局 市城镇污水处理监管平台

将市区 5 座污水处理厂、各县（市）10 座污水处理厂、乡镇 67 座污
水处理厂和村庄小型污水处理设施等全部纳入平台管理，实行统一调
度、统一监管，实现省、市县三级平台的互联互通、数据共享和实时
监管。

182.2

— 3 —

7 市城市管理局 城市综合管理服务平台

1．城管基础能力中心（支撑模块）一期：根据住建部文件规定和新国
标对智慧城市管理信息系统进行升级，包含智慧城管云平台、核心九
大子系统、智慧移动互联网平台等模块。

2．拓展应用中心（管理模块）一期：2020 年先行建设垃圾焚烧管理
系统，与所有县（市）区属地生活垃圾焚烧厂监管系统对接，实现市
级生活垃圾处置区域统筹管理。

3．与全国城市综合管理服务平台数据对接：根据 5 月 1 日开始执行的
城市综合管理服务平台数据对接规范，开发部署相关接口，实现我市
城管基础数据与国家平台的对接。

250

8 市农业农村局
“阳光扶贫+”平台升级扩围
建设项目

在现有平台基础上，新增“两不愁三保障”模块；完成省纪委督查提
出的系统升级改造的要求；依托市政务数据共享交换平台，获取医保、
扶贫办、卫健委和人社相关系统的数据，做好数据融合治理应用；同
时对医保的核心业务系统、读卡接口、webhis 收费系统等进行升级改
造。

80

9 市文化广电和旅游局 市智慧旅游平台项目二期

围绕文化广电行业开展“智慧+文化”“智慧+旅游”建设，构建数字
文旅体系，主要包含文化活动、文化资源、共享课堂、智慧场馆、网
上书房和数字展厅等建设内容。

160

10 市行政审批局

市“互联网+监管”数据中心
建设、工作门户系统和省施工
许可数据对接、市政务服务管
理平台“四级四同”权力库调
整项目

1．监管数据汇聚、数据处理、监管数据库、监管门户、监管事项管理、
数据采集、效能评估、综合分析、任务管理、数据可视化展示、日志
审计等功能建设。

2．对现有的施工许可一站式申报系统进行改造，增加工业、商业、住
宅和其他项目分类。通过工改系统前置库对接省施工许可一站式申报
系统，实时获取施工许可数据。

3．省权力事项落地、统建事项调整、考核系统调整、江苏政务服务网
南通旗舰店调整和办件报送调整等建设。

200

— 4 —

11 市统计局
重大产业项目管理和智能监
测系统维护升级项目

升级拓展市重大产业项目智能监测服务平台，实现对重大产业项目的
全程监测管控，为市委市政府的科学决策与宏观管理提供信息参考。

60

12

市大数据管理局

“南通百通”四期

1．不断健全百通生态体系。以统一身份认证平台、统一开放平台、统
一支付平台三大基础平台为支撑，加快与各部委办局合作，上线一批
便民利企的应用，进一步丰富市民版和企业版的功能，突出百通服务
的南通亮点；同时不断拓宽服务渠道，实现与“江苏政务服务”APP

用户体系全面打通、第三方用户体系互认和快捷登陆，实现开放平台
与主流开发平台的无缝对接。

2．提升百通基础能力。加入扫码、亮证、个人喜好等功能，方便线上
线下互动，精准分析群众关切热点问题，接入更多喜闻乐见的便民服
务，针对用户行为习惯分析兴趣爱好，推荐符合用户偏好的服务。

500

13
市人民政府集约化网站群信
息服务

1．信息内容服务管理：包括网站内容编辑、新媒体平台维护、网站群
维护以及其他服务事项。

2．由专业的第三方服务机构组建运维服务团队，提供驻场服务保障。

100

14 协同办公平台四期

进一步完善平台的基础功能，整合 60 家部门业务需求，梳理共性需求
统一开发，避免重复投资。同时，将对尚未使用移动办公的部门进行
查漏补盲，确保全市移动办公部门全覆盖、业务全上线。

120

15

市电子政务云平台原厂服务、
市级智慧城市项目和政府投
入信息化项目 2020 年度绩效
评价项目

1．市电子政务云平台核心设备、软件系统原厂驻场服务。

2．对近两年市级智慧城市项目和政府投入信息化项目挑选 5-8 个项目
进行第三方绩效再评价，并形成年度绩效评估总结。

180

— 5 —

南通市2020年度市级智慧城市项目建设计划（其他专项资金）

编号 责任单位 项目名称 建设内容
计划投资

资金（万）
专项经费来源

合计    1900

1 市市场监督管理局 “互联网+明厨亮灶”项目
市区建成油烟达标排放、污水按规纳管的“互
联网+明厨亮灶”餐饮单位 1000 家。

450 自筹资金

2

市医疗保障局

市医保 AI 视频平台建设试
点项目

开展 40 家左右医保定点单位门诊就诊人脸识
别工作，并将获取信息并入医保结算信息，进
行分析和预警。包含定点单位端视频系统、定
点单位端人像采集系统、身份证信息采集系
统、视频监控硬件平台建设（包括平台设备使
用场地建设或租赁）和软件管理系统。

300 中央补助资金

3
一体化医保在线公共服务
平台

建立全市一体化医保在线公共服务平台，实现
医保服务全市“一网通办、一卡通刷”。

150 非部门预算

4 市教育技术中心
教育技术中心“慧学南通”
提升工程（三期）建设项目

统一建设教育安全监管系统；“慧学南通”维
护及系统提升；数据仓库系统建设；义务教育
招生平台建设。

550 教育附加费

5 市启秀中学
启秀中学 2020 年智慧校园
二期建设项目

基础设施升级（信息安全加固、校园网络拓展、
新建教室扩声），建设移动直播系统。

150 教育附加费

6 市旅游中等专业学校
旅游中等专业学校 2020 年
智慧校园一期

基础设施升级（机房设备、安全防护、多媒体
教学和电子班牌）。

100 教育附加费

7 市第二初级中学
第二初级中学 2020 年智慧
校园建设

基础网络升级，实现电子班牌和智慧教学。 200
教育附加费 100 万，港

闸区财政 100 万

南通市人民政府办公室 2020年6月10日印发